
№ 67 (6082), 25 августа 2023 г.12 Общество

ПРИКАЗ
Республиканского Агентства лесного хозяйства 

Зарегистрировано в реестре нормативных правовых актов исполнительных 
органов государственной власти Республики Бурятия.

Номер государственной регистрации 
 032023266 от 24.08.2023 г. 

В соответствии со статьями 53.5, 83 Лесно-
го кодекса Российской Федерации, приказом 
Министерства природных ресурсов и эколо-
гии Российской Федерации от 06.09.2016 № 
457 «Об утверждении Порядка ограничения 
пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств, проведения в лесах 
определенных видов работ в целях обеспе-
чения пожарной безопасности в лесах и По-
рядка ограничения пребывания граждан в 
лесах и въезда в них транспортных средств, 
проведения в лесах определенных видов 
работ в целях обеспечения санитарной без-
опасности в лесах», постановлением Прави-
тельства Республики Бурятия от 04.04.2023 № 
175 «О введении на территории Республики 
Бурятия особого противопожарного режима», 
пунктом 3.1.24 Положения о Республиканском 
агентстве лесного хозяйства, утвержденного 
постановлением Правительства Республики 
Бурятия от 25.01.2007 № 13 приказываю:

Внести следующее изменение в приказ Рес- 
публиканского агентства лесного хозяйства 
от 11.08.2023 № 689 «О введении ограничения 
пребывания граждан в лесах и въезда в них 
транспортных средств, принадлежащих граж-

данам, в целях обеспечения пожарной без-
опасности в лесах на землях лесного фонда 
на территории Республики Бурятия» (зареги-
стрирован в реестре нормативных правовых 
актов исполнительных органов государствен-
ной власти Республики Бурятия 17.08.2023 № 
032023261), изложив абзац восьмой пункта 2 в 
следующей редакции:

« - должностных лиц, осуществляющих в 
пределах своей компетенции федеральный 
государственный охотничий надзор, произ-
водственных охотничьих инспекторов, а так-
же специалистов охотничьих хозяйств, осу-
ществляющих государственный мониторинг 
охотничьих ресурсов и регулирование чис-
ленности хищников, а также лиц, осуществля-
ющих охотничью деятельность при наличии 
разрешительных документов (разрешения на 
добычу объектов животного мира);».

Контроль за исполнением настоящего при-
каза оставляю за собой.

 Приказ вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования и распространяет 
свое действие с 22 августа 2023 года.

 Руководитель
С.Г. БОРОШНОЕВ

21.08.2023                           №   707                     г. Улан-Удэ   

О внесении изменения в приказ Республиканского агентства лесного 
хозяйства от 11.08.2023 № 689 «О введении ограничения пребывания 

граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, принадлежащих 
гражданам, в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах 

на землях лесного фонда на территории Республики Бурятия»

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: 

21-54-54 - директор, приемная 
21-07-70 - замдиректора 
21-63-86 - редактор
21-81-23 - ответственный секретарь
21-67-81 - выпускающий отдел 
21-63-86 - корреспонденты 
21-68-08 - редакция газеты 
«Буряад үнэн» 
21-64-36 - корреспонденты

21-06-25 - редакция журнала 
«Байгал» 
21-60-21 - редакция журнала 
«Байкал» 
21-62-62 - отдел рекламы 
21-50-52 - отдел распространения 
21-55-97 - веб-редакция 

www.burunen.ru, 
электронная почта редакции: 
unen@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных техно-
логий и массовых коммуникаций по РБ
Регистрационное свид-во 
ПИ № ТУ 03-00303 от 29.07.2013 г. 
Подписные индексы: 
П 2172 (еженедельная)
Газета набрана и сверстана в компью-
терном центре Издательского дома 
«Буряад үнэн». 
Отпечатана в АО «Республиканская 
типография» по адресу: 670000, 
г. Улан-Удэ, ул. Борсоева, 13. 

Заказ № 2192.
Тираж 3000 экз. 
Время подписания в печать: 
24.08.2023 в 20.00 - по графику; 
24.08.2023 в 15.00 - фактически. 
Цена свободная. 
Редакция принимает печатные рукопи-
си. Рукописи и фото не рецензируются 
и не возвращаются. Автор несет ответ-
ственность за представленные мате-
риалы. За содержание объявлений 
редакция ответственности не несет. 
Все справки у рекламодателя. 
* Материалы на платной основе.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ -
каб. 13 (I этаж), 
Тел.: 21-62-62, 
тел./факс: 21-54-54 

Адрес редакции 
и издателя: 
670000, г. Улан-Удэ, 
ул. Каландаришвили, 23, 
ГАУ РБ «Издательский 
дом «Буряад үнэн». 
www.burunen.ru e-mail: 
unen@mail.ru

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Глава Республики Бурятия,
Народный Хурал 
Республики Бурятия,
Правительство Республики Бурятия.
Директор - главный редактор -  
Д.Н. Болотов.
И.о. редактора - Р.А. Ихенова.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ: 

Правительство РБ: 
Лудупова Е.Ю., Тэлин С.Р., 
Доржиева И.Н., Алсыева О.А. 
Народный Хурал РБ: 
Павлов В.А., Доржиев Ц-Д.Э., 
Мантатова Т.Е., Ивахинова И.С. 
ГАУ РБ «ИД «Буряад үнэн»: 
Махачкеев А.В., Цыбикова Н.Б.

Ф
от

о 
Ан

ны
 О

го
ро

дн
ик

Мой город ................................. Званый гость ......................... Интервью ..............................

Ворота в будущее

Первая 
муниципальная
В Улан-Удэ займутся 
бесхозными домами

Побочный эффект
Лама-блогер пишет 
книги, снимает 
фильмы и лечит детей

«Работаем»
Депутат Госдумы
Алдар Дамдинов – 
о законотворчестве Зурхай

ТВ
программа 
телевидения

«Чёрная лошадка»
Волейболистка из Бурятии выступает 
за краснодарское «Динамо»

Спорт тамир .............................................................................

Еженедельная общественно-политическая газета
№ 58 (5770), 5 августа 2020 г.

Издаётся с 1991 г.

Обновлённый улан-удэнский вокзал стал замечательным подарком для жителей и гостей республики 

Дошкольное образование ....................................................

Фрукты – детям
Меню в детсадах Улан-Удэ дополнят 
полезными продуктами

Выделяется земельный участок 1/195 доли, принадлежащий Скоромных Любови Григорьевне, на-
ходящийся по адресу: Республика Бурятия, 2-й км. Заиграевского тракта, СНТ «Лесник», улица Лесная,  
№ 21. Возражения направлять в течение 30 дней со дня опубликования объявления  по адресу: РБ,  
г. Улан-Удэ, ул. Солнечная, дом 18, кв.44, тел.: 89025651044.

____________________________________________________
Выделяется земельный участок 1/195 доли, принадлежащий Скоромных Любови Григорьевне, на-

ходящийся по адресу: Республика Бурятия, 2-й км. Заиграевского тракта, СНТ «Лесник», улица Лесная,  
№ 22. Возражения направлять в течение 30 дней со дня опубликования объявления  по адресу: Респу-
блика Бурятия, г. Улан-Удэ, улица Солнечная, дом 18, кв. 44, тел.: 89025651044.

_____________________________________________________
Выделяется земельный участок 1/195 доли, принадлежащий Ягуновой Тамаре Петровне, находя-

щийся по адресу: Республика Бурятия, 2-й км. Заиграевского тракта, СНТ «Лесник», улица Лесная, № 23. 
Возражения направлять в течение 30 дней со дня опубликования объявления  по адресу: Республика 
Бурятия, г. Улан-Удэ, улица Солнечная, дом 18, кв. 44, тел.: 89025651044.

Мы, Дамбаев Даша Дондокович (РБ, Хоринский район, улус Булум, ул. Удинская, д. 15, тел.: 89025326791); 
Жапова Эльвира Дашиевна (РБ, Хоринский район, улус Булум, ул. Советская, д.14, тел.: 89085922240); Жа-
пов Борис Аюржанаевич (РБ, Хоринский район, улус Булум, ул. Советская, д.14, тел.: 89148399504), соб-
ственники доли колхоза «Булумский» Хоринского района, Республики Бурятия, извещают о своем на-
мерении выделить земельные участки в счет земельной доли в праве общей долевой собственности из 
земельного участка с кадастровым номером 03:21:000000:23. Заказчиком кадастровых работ является 
Дамбаев Даша Дондокович: РБ, Хоринский район, улус Булум, ул. Удинская, д. 15, тел.: 89025326791). Ка-
дастровым инженером подготовившим проект межевания земельных участков является Жамбалдаг-
баева Т.Ц.: 670013, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 9/1, офис 2-2, тел.: 89146386066, e-mail: tuyana_zham@mail.
ru, № квалификационного аттестата 03-11-98, номер регистрации в государственном реестре лиц, осу-
ществляющих кадастровую деятельность - 16393. Ознакомление и согласование с проектом межевания, 
предложения о доработке проекта и обоснованные возражения относительно размера и местополо-
жения границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли будут приниматься в админи-
страции МО СП «Усть-Джилиндинское эвенкийское» по адресу: 671522, Республика Бурятия, Хоринский  
район, п. Усть-Джилинда, тел.: 8(30153)4-24-70, или 670013, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 9/1, офис 2-2, тел.: 
89146386066, в течении 30 дней со дня опубликования извещения. Собрание заинтересованных лиц по 
выделу земельного участка состоится  в 10:00 часов через месяц со дня опубликования данного изве-
щения в администрации МО СП «Краснопартизанское» по адресу: 671522, Республика Бурятия, Хорин-
ский   район, с. Ониноборск, ул. Школьная, 6, тел.: 8(30148)2-4135. При проведении согласования при себе 
иметь документы, удостоверяющие личность, а также документы о правах на земельный участок.

В номере № 66 газеты «Бурятия» от 23.08.2023 г. на 24 полосе допущена досадная ошибка - в самом 
низу страницы на образовавшемся по вине дизайнера пустом месте следует читать «Публикуется без-
возмездно, в рамках реализации права избирательных объединений на бесплатную печатную площадь, 
предоставляемую в соответствии со статьей 39 Закона РБ «О выборах депутатов НХ РБ». Редакция при-
носит извинения пострадавшим сторонам.

Документ разработал депутат 
Госдумы Борис Чернышов. Он счи-
тает необходимым дописать ста-
тью 92 ТК РФ и дать трудящимся 
право требовать сокращения ра-
бочего дня при «превышении до-
пустимой температуры воздуха на 
рабочем месте».

Если в помещении, где находится 
сотрудник, термометр покажет 28,5 
градусов, рабочий день надо умень-
шить на один час. Когда температура 
дойдет от 28,6 до 29 градусов тепла, на 
месте можно находиться на два часа 
меньше. Дойдет до почти 30 градусов 
– с работы можно будет уйти за четыре 
часа до конца рабочего дня.

Автор в пояснительной записке 
уточнил: несмотря на то, что работо-
датель обязан обеспечивать безопас-
ность условий труда и соответствие 
их требованиям охраны труда, в Тру-
довом кодексе про работу «в пекле» 
ничего не сказано. При этом в нормах 
СанПиНа сказано про предельные 
температуры в рабочем помещении, а 
также записано, что соблюдать их обя-
заны все. 

Месяц назад в Госдуму внесли дру-
гой законопроект, который предло-
жил добавить в Трудовой кодекс новую 
статью. В ней должно быть указано, 
что обязан делать работодатель при 
повышенной температуре на рабочих 

местах. Сами люди должны проводить 
под солнцем не больше четырех-пяти 
часов в день. Плюс обязательно чаще 
давать им перерывы в работе, и что-
бы те по возможности проводили их 
в прохладных помещениях. Сказано 
в той статье и о специальной одежде 
для жаркой погоды, без которой нель-
зя отправлять сотрудников под паля-
щее солнце.

В пояснительной записке к проек-
ту специально подчеркивается, что 
сегодня в Трудовом кодексе РФ никак 
не оговаривается организация труда 
в условиях повышенной температуры 
воздуха. И это серьезное упущение.

ОФИЦИАЛЬНО ............................................................................................................................. ЗАКОНОПРОЕКТ  .....................................................................................................................

За повышенный градус
Рабочий день в жаркую погоду могут сократить

В жаркую погоду организм  
подвергается большим нагрузкам, 

грозящим серьезными проблемами 
для здоровья

pi
xa

ba
y.

co
m

ОБЪЯВЛЕНИЯ ...........................................................................................................................................................................................................................................................................................................

  Участница телевизионного проекта «ГОЛОС»  из Бурятии, 
лауреат международных конкурсов и фестивалей  

ВИКТОРИЯ ОРБОДОЕВА
Приглашает на свой юбилейный концерт, 

посвященный 100-летию РБ
 и 320-летию похода хори-бурят к Петру I 

при поддержке Министерства культуры РБ, Народного Хурала РБ  
и комитета культуры администрации г. Улан-Удэ.

В концерте принимают участие звезды эстрады и фольклора: 
Светлана Бунеева, Андрей Чимитдоржиев, Эрдэни Батсух,  

Чингис Раднаев, театр танца «УГОЛ ЗРЕНИЯ», народный ансамбль 
«ТООНТО», семьи Батодоржиевых, Дымбрыловых. 

   КТЦ «ФЕНИКС»


